Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2020 Alexandra Šimíková

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

katedra občanské výchovy a filosofie

**Diagnostika a rozvoj dětského porozumění tržnímu
mechanismu u žáků 1. stupně ZŠ**

**Diagnostics and development of children's understanding of
market mechanism on primary school**

Autor diplomové práce: Alexandra Šimíková

Vedoucí diplomové práce: Ing. Michaela Dvořáková, Ph. D.

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Forma studia: prezenční

Diplomová práce dokončena: 2020

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Diagnostika a rozvoj dětského porozumění tržnímu mechanismu u žáků 1. stupně ZŠ vypracovala pod vedením vedoucího diplomové práce samostatně za použití uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 15. 4. 2020

Podpis: Šimíková

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování Ing. Michaele Dvořákové, Ph.D. za její trpělivost a ochotu při vedení diplomové práce. Děkuji také dětem, které se účastnily výzkumu, a tím pomohly ke zpracování výzkumné části této práce.

ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je sledování konceptuální změny u žáků 1. stupně základní školy v porozumění tržnímu mechanismu. Na základě práce s modelovými situacemi bude provedena diagnostika žákovských porozumění, na kterou naváže didaktický postup vedoucí ke změně chybných a neúplných představ o fungování trhu. Na základě ověření didaktického postupu budou prezentována doporučení pro výuku tématu na 1. stupni.

KÍČOVÁ SLOVA

teorie konceptuální změny, doménově obecná teorie učení, doménově specifická teorie učení, konstruktivismus, kvalitativní pedagogický výzkum

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to observe the conceptual change in primary school students within the understanding of the market mechanism. On the basis of model situations, a diagnosis of children's understanding will be carried out, on which the didactic procedure will be made leading to the change of erroneous and incomplete ideas about the functioning of the market. On the basis of verifying the didactic procedure, recommendations will be presented for teaching the subject on primary school.

KEY WORDS

Conceptual change approach, domain-general theory, domain-specific theory, constructivism, qualitative pedagogical research

Obsah

ÚVOD 8
1 PEDAGOGICKÁ VÝCHODISKA KONSTRUKTIVISMU 9
1.1 VÝVOJ DĚTSKÉHO MYŠLENÍ..... 9
1.2 TEORIE KONCEPTUÁLNÍ ZMĚNY 11
1.3 METAKOGNICE 15
1.4 SHRNUÍ..... 16
2 FINANČNÍ GRAMOTNOST NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE 17
3 VÝZKUMY DĚTSKÉHO POROZUMĚNÍ EKONOMICKÝM JEVŮM 19
3.1 DĚTSKÉ POROZUMĚNÍ PENĚŽŮM A JEJICH PŮVODU 19
3.2 DĚTSKÉ POROZUMĚNÍ EKONOMICKÝM VZTAHŮM 20
3.3 SHRNUÍ..... 23
4 VÝZKUMNÁ SONDA DĚTSKÝCH POROZUMĚNÍ TRHU..... 23
4.1 CÍLE VÝZKUMNÉ SONDY 24
4.2 METODY VÝZKUMNÉ SONDY 25
4.3 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA VZORKU 26
4.4 CHARAKTERISTIKA OTÁZEK 26
4.5 PRVNÍ VÝZKUMNÁ SONDA 29
4.6 DRUHÁ VÝZKUMNÁ SONDA 32
4.7 TŘETÍ VÝZKUMNÁ SONDA..... 36
4.8 OPRAVA NEÚPLNÝCH ČI CHYBNÝCH PŘEDSTAV ŽÁKŮ 40
4.9 SHRNUÍ VÝZKUMNÝCH SOND..... 43
5 DOPORUČENÍ PRO VÝUKU 44
DISKUZE 47
ZÁVĚR 52
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 53

Úvod

Po nastudování příslušné literatury se mi zkoumání dětského porozumění trhu zdálo užitečné, a to z toho důvodu, že porozumění ekonomickým vztahům souvisí s porozuměním reálnému světu, ve kterém děti vystupují jako samostatné ekonomické subjekty. Jako budoucí pedagog mající snahy připravit děti na reálný svět jsem přijala výzvu v podobě zpracování diplomové práce na téma vlastním zájmům vzdálené.

Jak je psáno v RVP ZV v rámci vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět a tematického okruhu Lidé kolem nás, žáci se seznamují se světem financí, rozvíjí své poznatky, dovednosti a prvotní zkušenosti v této oblasti. Podmínkou úspěšného vzdělávání v dané oblasti je vlastní prožitek žáků vycházející z konkrétních nebo modelových situací při osvojování potřebných dovedností, způsobů jednání a rozhodování. Tato východiska jsou velmi blízká teorii konceptuální změny, jež je součástí teorie konstruktivistického přístupu ve vzdělávání. Práce s dětskými představami je základem pro konstruktivisticky vedenou výuku, ke které bych ve svém učitelském povolání chtěla směřovat.

Cílem diplomové práce je představit současný pohled na způsob zjišťování dětských porozumění a práci s nimi v rámci pedagogického konstruktivismu, poukázat na dosud realizované výzkumy a jejich výsledky a to zejména v rámci přístupu konceptuální změny v oblasti dětského porozumění ekonomickému oboru.

V praktické části plánuji provést výzkumnou sondu, pro kterou získám data prostřednictvím hloubkového polostrukturovaného rozhovoru, který vyhodnotím kvalitativně.

Na základě analýzy rozhovoru pak navrhnou didaktický postup, který by mohl vést ke změně chybných a neúplných představ o fungování trhu. Na základě ověření didaktického postupu budu prezentovat doporučení pro výuku tématu na 1. stupni.

Úvodní část představuje pedagogická východiska konstruktivismu. Dále navazuje vysvětlením přístupu konceptuální změny jako předpokladu pro porozumění dětskému pojetí tržních vztahů. Nechybí ani zařazení tématu do vzdělávacího systému. Do poslední části teoretických podnětů řadím souhrn a stručnou charakteristiku dosavadních výzkumů v oblasti dětského porozumění ekonomickým vztahům.

1 Pedagogická východiska konstruktivismu

1.1 Vývoj dětského myšlení

Přístup pedagogického konstruktivismu zaměřuje pozornost na žáka, jeho předchozí každodenní zkušenosti a problémy, se kterými se setkává, a na proces zpracovávání informací. Nové poznatky jedinec aktivně zpracovává do svých již vybudovaných znalostních struktur. Problémy řeší skrze tyto znalosti, které si do situace přináší.

Přístup vychází z výzkumů o vývoji dětského porozumění švýcarského psychologa Jeana Piageta a jeho kolegů. Při řešení otázky, jaký je mechanismus kognitivního vývoje jedince, předpokládal, že vývoj spočívá v asimilaci, „*tzn., že každý nový spoj je integrován do dřívějšího schématu či struktury*“ (Piaget, 2001, str. 13). Podle něj reaguje jedinec na nové vjemy do té míry, do které je schopný je připodobňovat k již vytvořeným strukturám. Vytváří tak asimilační schémata (Piaget, 2001).

Ve chvíli, kdy jedinec není schopný zařadit vjem do již vytvořeného asimilačního schématu, objevuje se proces, který Piaget nazval akomodace, což je proces proměny kognitivních struktur. Ty se mění v důsledku nových zkušeností a informací tak, aby bylo možno tyto nové informace smysluplně zpracovat, interpretovat a využít. Dosavadní schéma je tak pozměněno, nebo je vytvořeno nové (Piaget, 2001).

Zjednodušeně lze vysvětlit pojem asimilace jako schopnost jedince nacházet v jevech podobnosti a pojem akomodace jako schopnost jedince od sebe jevy odlišovat.

Asimilovat můžeme, pokud již máme vytvořeno mentální schéma či jinak řečeno kognitivní strukturu. Pokud jsme schopni si vybavit nepřítomné předměty a tyto představy přiřadit k předmětům, které jsou již v kognitivní struktuře přítomné. Klíčová je tedy schopnost si něco vybavit, mít mentální představu něčeho.


[…]

je právě to, že děti zohledňovaly pouze jeden aspekt, který ovlivňuje trh. Buď zájem nakupujícího nakoupit co nejlevněji, nebo zájem podnikatele vytvořit co nejvyšší zisk. Z předpokladu, že dítě je ve většině případů schopno zohlednit pouze jeden aspekt tvorby ceny, a jeho představy jsou útržkovité a nekomplexní, jsem vyvodila, že je potřeba dětem představit jednotlivé pojmy, které souvisí s tématem nakupování a představy dětí zasadit do kontextu, ve kterém budou muset zvažovat více aspektů.

Druhou otázkou bylo, *jaká dopomoc žákům k porozumění faktorům ovlivňujícím cen zboží se osvědčí.* Správnou představu jsem se v dětech snažila budovat krok za krokem. Nechala jsem je prožívat roli každého účastníka trhu, a nabalovala tak na sebe jednotlivé zkušenosti. Zkoumala jsem, zda jsou děti schopny k už zažitým poznatkům přidávat další a zohledňovat je pak při výsledné činnosti. Ukazovalo se, že propojení poznatků je pro děti náročná mentální činnost. Každý krok jsem musela s dětmi reflektovat, abych měla jistotu, že kroky činí vědomě. Ukázal-li se v domněnkách rozpor, bylo nutné na takový rozpor poukázat, nechat jej dítě prožít a samo napravit. Nechtěla jsem jej vysvětlovat. Přes veškerou snahu jednat pohotově jsem však nebyla dostatečně didakticky vybavena na včasné reakce. Nevýhodou rozhovoru bylo, že se konal jednorázově a proto v něm nedocházelo k ucelenému a konečnému pochopení procesu stanovování tvorby ceny. Jako učitelka na takovou situaci narážím často. Myslím však, že podstatné je všimnout si dětských

²⁰Vedle nich si otevřel stánek někdo se stejným zbožím.

podnětů, nebát se nechat je uzrát a vytvořit později výukovou situaci, která dá dětem možnost podívat se na rozpor z jiné perspektivy. To je výhoda dlouhodobého vzdělávání. Skupina získává podněty pro výuku z vlastních představ a může se na ně v průběhu času dívat z různých pohledů a doplňovat je k dokonalosti.

Postup, na základě kterého se snažím na sebe jednotlivosti nabalovat a propojovat, abych tak dosáhla kognitivní změny, se podobá postupu, který navrhují Marton a Pang. Ti nejdříve zaměřují pozornost na vlastní zkušenost a omezené pojmy, které si díky ní jedinec osvojil, a umisťují je do kontextu, ve kterém poukazují na vzájemné vazby mezi těmito pojmy (Marton & Pang, 2008; in Dvořáková, 2012).

Podobně zvažuje Leiser rozvoj poznávacích struktur. Nejdříve navrhuje obohacovat substrukтуры jednotlivě, izolovaně i přesto, že může dojít k jejich zkreslení, a následně navrhuje propojení těchto substruktur do ucelené koncepce (Leiser, 1990).

Třetí otázka vyplývala z uvedené teorie konceptuální změny, *jakou strukturu mají ekonomické poznatky dětí*. Již několikrát jsem zmínila, že děti při odpovědi na otázku, co určuje výši ceny, zvažují pouze část faktorů, které ji ovlivňují. Proto se přikláním spíše k pohledu diSessa, že poznatky dětí jsou fragmentované.

Usuzuji, že vedení rozhovoru jsem směřovala jinam, než výzkumy²¹, které zmiňuji v teoretické části. Situaci jsem pojala komplexněji, dětem jsem přiřadila roli prodávajícího, učila je, jak stanovit cenu a porozumění vlivům poptávky a nabídky na výši ceny jsem sledovala pouze okrajově a toto porozumění vyplynulo z odpovědí dětí spíše nepřímo.

Už při kontrole práce jsem si uvědomovala, že prezentace a interpretace získaných dat není vždy zpracována dokonale. Odpovědi dětí nejsou vždy zařazeny pod vhodné kategorie, jelikož jsem si jejich rozdíly začala uvědomovat až postupně. Zároveň se jedná o porozumění trhu, které vyžaduje propojování jednotlivých aspektů, takže lze odpověď zařadit pod více kategorií.

Každý rozhovor poskytl nové podněty pro ten další, a zároveň jsem na základě jeho rozboru lépe rozuměla odpovědi dětí. To ale znamená, že zpracování rozhovorů je v začátcích méně dokonalý. Ne vždy jsem dodržovala postup zpracování, ve kterém nejdříve vysvětlím, co děti říkají a teprve pak interpretuji, co to znamená. Právě interpretace výpovědí je jedním z nejtěžších úkolů výzkumné činnosti.

²¹Thomson a Siegler (1998, 2000), Berti a Grive (1990), Leiser (2005)

V závěrečné části práce navrhuji výukovou situaci, která směřuje k rozvoji cenové gramotnosti. V tomto návrhu shrnuji zjištění vyplývající z rozhovorů a propojuji je se vzdělávacími cíli. Mám za to, že je možné téma nakupování uchopit ve vzdělávání dětí i na 1. stupni ZŠ. Není však nutné vyžadovat od dětí v tomto věku komplexní porozumění mechanismu trhu.

Závěr

Tato práce nabízí krátký vhled do dětských představ týkajících se fungování trhu a možnost jejich rozvoje. Dětský pohled na fungování trhu se jeví jako nekomplexní a představy o jednotlivých oblastech tématu izolované. Jelikož se tato práce zabývá i možnostmi rozvoje dětského myšlení, domnívám se, že je možné dětské izolované představy výukou propojit a vést děti k ucelenějšímu pohledu na fungování trhu.

Přestože vzdělávací cíle cenové gramotnosti, které jsem ve své práci využívala, směřují k žákům 2. stupně ZŠ, usuzuji, že je možné k nim v omezeném rozsahu mířit i ve výuce tématu na 1. stupni ZŠ.
