Posudek vedoucí diplomové práce

Diplomová práce:

Diagnostika a rozvoj dětského porozumění tržnímu mechanismu u žáků 1. stupně ZŠ

Autorka: **Alexandra Šimíková**

Diplomantka si v úvodu stanovuje obecně a oborově didaktické cíle práce. Tím prvním je představení současného pohledu na zjišťování dětských porozumění a práci s nimi v rámci pedagogického konstruktivismu. V rámci oborově didaktického cíle chce představit výsledky dosud realizovaných výzkumů dětského porozumění tržním vztahům a přispět k nim i vlastní sondou do představ žáků o principech stanovování ceny výrobků.

Teoretická část nabízí široký záběr východisek pro zkoumání dětských porozumění. Představuje postupy různých směrů a zároveň výsledky realizovaných výzkumů k zvoleného tematického okruhu. Výzkumná část je z hlediska metodologie promyšlená, zvolený postup je zdůvodněný a precizně dokumentovaný. Pro vlastní výzkumnou sondu autorka volí situace, jejichž řešení indikuje porozumění zkoumaným pojmům. Nechává žáky v menších skupinách řešit úkoly, ptá se na důvody navrhovaných řešení a zaznamenává jejich uvažování nahlas. Postup řešení a jeho výsledky reflektuje, snaží se porozumět neúplným nebo nevhodným řešením a v následujícím cyklu konkretizuje zadání tak, aby žáky vedlo k přemýšlení o ekonomických vztazích mezi účastníky trhu přesněji, případně aby u nesprávných nebo neúplných pojetí navozovalo kognitivní konflikt.

Didaktická reflexe indikovaných porozumění a reflexe poskytované podpory je cenným východiskem pro další práci učitelů. V rámci shrnutí výsledků autorka nabízí k jednotlivým tematickým okruhům zjištěné tendence v uvažování žáků, ukazuje na jejich neúplné nebo mylné představy a nabízí postupy, které vedou ke konceptuální změně. Diplomantka se zde pohybuje v rámci konstruktivistických východisek, kdy považuje vlastní empirickou zkušenost za základní předpoklad myšlenkového uchopení situace. Proto i v rámci doporučení pro výuku navrhuje získávání a reflexi praktických zkušeností s fungováním trhu v rámci školních projektů. Výsledky vlastního zkoumání autorka reflektuje vzhledem k teorii konceptuální

změny a poukazuje na povahu dětských porozumění, které se v její prácijevily jako výrazně fragmentované. Navazuje tak na diskusi v rámci teorie konceptuální změny.

Diplomantka prokázala schopnost pracovat s teoretickými koncepty a samostatně je použít v oborově didaktickém uvažování při návrhu výuky společenských věd na primární škole.

Práce splňuje všechny požadavky kladené na práce tohoto typu, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Ve své práci dáváte doporučení pro výuku v oblasti člověk a jeho svět, navrhnete u vybraného postupu způsob hodnocení žáků.

V Praze dne 24. 5. 2020

Ing. Michaela Dvořáková, Ph.D.

Katedra občanské výchovy a filosofie